

Demonstração de fluxos de caixa

Unidade Monetária: EUR

Rubricas	Notas	Períodos	
		2019	2018
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		1.249.902,83	852.313,30
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos transferências e subsídios correntes		209.801,74	117.214,40
Recebimentos de utentes		59.518.578,81	51.707.449,39
Pagamentos a fornecedores		-5.571.451,71	-4.951.556,05
Pagamentos ao pessoal		-14.125.440,19	-14.439.763,48
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		-21.948.284,82	-22.281.233,55
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas Operações		19.333.106,66	11.004.424,01
Pagamento / recebimento do Imp. sobre rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-7.723.310,45	-12.247.753,15
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		11.609.796,21	-1.243.329,14
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitante a:			
Ativos fixos tangíveis		-363.309,03	-315.702,59
Ativos intangíveis		-1.511.058,49	-2.601.296,38
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		-47.501,28	-267.431,51
Recebimentos proveniente de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Transferências de capital		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	33.120,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-1.921.868,80	-3.151.310,48

Demonstração de fluxos de caixa

Unidade Monetária: EUR

Rubricas	Notas	Períodos	
		2019	2018
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos proveniente de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de cap. e de out. instrumentos de cap.		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamento respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de cap. e de outros instrumentos de cap.		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento(c)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		9.687.927,41	-4.394.639,62
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		7.646.956,03	6.220.745,62
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		17.334.883,44	7.646.956,03
CONCILIAÇÃO ENTRE CX E SEUS EQUIV E SALDO GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		7.646.956,03	6.220.745,62
-Equivalentes a caixa no início do período		0,00	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência anterior (SGA)		7.646.956,03	6.220.745,62
SGA De execução orçamental		7.530.609,87	5.820.850,03
SGA De operações de tesouraria		116.346,16	399.895,59
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		17.334.883,44	7.646.956,03
-Equivalentes a caixa no fim do período		0,00	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no fim do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência seguinte (SGS)		17.334.883,44	7.646.956,03
SGS De execução orçamental		17.209.540,48	1.709.759,84
SGS De operações de tesouraria		125.342,96	116.346,16

O Responsável: _____


 Rui Saadinho
 Presidente
 do Conselho Diretivo


 António Faia Vaz
 Vice-Presidente
 do Conselho Diretivo


 Cláudia Belo Ferreira
 Vogal
 do Conselho Diretivo


 Ana Paula Almeida
 Directora da Unidade
 Financeira e Patrimonial